---

<sup>14</sup> Lit.: "be assumed".

*huiusmodi Aurelianensis diocesis, ac aliorum eidem magistratui forsan annexorum, insimul fructus redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de camera secundum commune existimationem<sup>15</sup> valoris annui ut etiam asseris non excedunt, sive pr<a>emisso sive alio quovismodo quem etiam si ex eo qu<a>evis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet pr<a>esentibus pro expresso haberi.*

*Volumus aut ex alterius cuiuscumque persona seu per similem dicti Aniani vel cuiusvis alterius resignationem de illo in Romana Curia, vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio juxta Lateranensis statuta Concilii<sup>16</sup> ad sedem pr<a>edictam legitime devoluta ipseque magistratus dispositioni apostolic<a>e specialiter vel aliis generaliter reservatus existat et super eo inter aliquosvis cuius statum pr<a>esentibus haberi volumus pro expresso pendeat indensa dummodo eius dispositio ad nos ac vice pertineat, cum annexis pr<a>edictis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus, non obstante felicitatis Bonifatii pap<a>e VIII pr<a>edecessoris nostri et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dict<a>e militi<a>e juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi facientibus de magistratibus huiusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dict<a>e sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel aliis quomodolibet sit processum quibus omnibus te in assecutione dicti magistratus volumus anteferri.*

---

<sup>15</sup> *extimationem*, ms.

<sup>16</sup> *Consilii*, ms.

of this Diocese of Orléans, and of other (Preceptories and Houses) perhaps annexed to the same Magistracy, (we give you) also the annual fruits, returns and income of fifty Ducats of gold, official money, according to the common estimation of (their) value, as you also assert they do not exceed that (value) either by what has been already established, or by whatsoever other manner, even if whatever general reservation, also included in the Corpus of Law, may result to be held for that express purpose in the circumstance.

We wish that either from a person of whatever other (Military Order) or through a resignation similar to the mentioned Anianus or to whatever other (person) regarding that (Magistracy) within the Roman Curia, or (through a resignation) freely made outside it even in the presence of a Public Notary and witnesses, even if it were vacated (or) if it were to be vacated at such a time, the conferment to that man be legitimately turned to the already mentioned See according to the Statutes of the Lateran Council, and that the Magistracy itself exist as reserved to the Apostolic disposition in a special way, or to others generally, and that its status over that (magistracy) be kept among some whomsoever in the circumstances; we wish that it would expressly remain untouched as long as its disposition remains similarly (favourable) to Us, with the already mentioned annexed (titles) and all their rights and pertinences; (and) through (Our) Apostolic authority, We confirm on you and even provide (you) with that (Magistracy), notwithstanding (the decisions) of Our predecessor Pope Boniface VIII, of happy memory, and other (decisions) or Apostolic orders and Apostolic confirmation made by oath to the mentioned Military Order, or by whatever other power, by whatever endorsed statutes and traditions, assurances, customs and habits contrary (to this); or (notwithstanding) some people obtaining a letter specifically on the provisions providing them with these Magistracies, or generally with other Ecclesiastical Benefices in those parts of the mentioned See or its ambassadors, notwithstanding even a procedure being made through that (letter) for (its) refusal, reservation and decree or in whatever way possible, to which all others We wish that you be preferred in the acquisition of the mentioned Magistracy.